证券代码：600719         证券简称：大连热电       公告编号：临 2023-023

大连热电股份有限公司

关于 2022 年度暨 2023 年第一季度业绩说明会

召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为便于广大投资者更全面深入了解大连热电股份有限公司（以下

简称“公司”）2022 年度及 2023 年第一季度业绩和经营情况，公司

于 2023 年 6 月 5 日下午 14:00-15:00在上海证券交易所上证路演中

心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）召开了公司 2022 年度

暨 2023 年第一季度业绩说明会，与投资者进行网络互动交流和沟通，

在信息披露允许的范围内对投资者关注的问题进行了回答和说明。现

将有关事项公告如下：

一、本次说明会召开情况

公司已于 2023 年 5月 25日在上海证券交易所网站上发布了《关

于召开 2022年度暨 2023年第一季度业绩说明会的公告》（公告编号：

临 2023-020）。

 2023 年 6 月 5日公司总经理王杰先生、独立董事陈弘基先生、

董事会秘书沈军先生、财务负责人李林女士等相关人员出席了本次业

绩说明会，针对公司 2022 年度及 2023 年第一季度业绩经营情况与投

资者进行了交流和沟通，并就投资者普遍关注的问题进行了回复。

二、本次说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

在本次业绩说明会上，公司就投资者提出的问题给予了回答。现

将本次说明会提出的主要问题及答复整理如下：

1.投资者提问：就 23 年一季报，提几个问题，①公司 23年一季

报亏损五千多万，22 年一季报盈利三千多万，而 22年至今动力煤价

格没有如此大变化，这样的亏损有事实依据吗？②虚拟电厂是电网安

全和节能的需要，也符合国家发展方向，而集团公司有亚洲最大的储

能电站，公司有没有依此发展虚拟电厂的计划？③集团公司与大连市

政府签订的拆迁补偿奖励协议，金额七个多亿，如果 CDE 地块顺利挂

牌转让，上市公司能得到的净收益约多少？

公司回复：投资者您好，感谢您的关注。①2023 年一季度亏损

的主要原因：一是因产量下降导致电收入同比减少 1400 万元，二是

因在建工程结转固定资产停止资本化利息，导致财务费用同比增加 1

200 万元，三是因耗煤量增加导致煤成本增加 4000 万元；②目前在

上市公司层面没有发展虚拟电厂的计划；③东海剩余的地块挂牌转让

后，公司将统一确认搬迁补偿收益，将获得净收益约 3亿元。

2.投资者提问：董秘您好，截止到 2023 年 6 月 5 日，股东人数

多少？

董事会秘书回复：投资者您好，公司只能收到每月 10 日、20日

及月末的股东名册。截止 5月末，公司股东人数为 36000 余人。

3.投资者提问：领导您好，请问公司的行业地位及优势？有何亮

点值得期待？谢谢

总经理回复：公司是大连市主城区重要的二次能源供应商，承担

着城市中心区的集中供热任务，依据城市供热规划，具有一定的区位

优势和特许经营权。

近年来，公司致力于传统产业优化升级，一是热源结构调整、管

网优化布局，完成了提质升级的基本目标和任务，目前已实现超低排

放和清洁能源供暖，涉及大连市主城区 2700 万平方米用户；二是增

加新型供热技术和项目，新建天然气锅炉、电蓄热锅炉、吸收式热泵

机组，增加供热能力 249MW；三是精耕数字赋能供热业务，推动数字

化转型升级，通过建设生产数据集中管理数据库，实现主城区换热站

和商业用户计量系统数据的集成、分析与存储；四是服务质量创新，

服务质量排名连年位居省市前列，2022 年公司成功获得大连市首个

最高级别服务管理体系 5A 级资格认证证书；五是积极跟踪参与储能、

氢能等新能源项目的规划和建设，为未来向新能源转型提供技术及管

理经验的储备。

4.投资者提问：领导您好，请问公司未来战略发展规划？及产品

规划？

公司回复：投资者您好，公司未来战略发展规划为：以传统产业

为基础，以提质升级为目标，短期内通过清洁供热转型、传统业务整

合、外购热等渠道和方式，实现主城区传统业务一体化；中期聚焦新

能源，充分利用融资平台和功能，借助资本市场实现上市公司高质量

和可持续发展。

产品规划：现阶段以满足城市供热规划和热力、电力需求为目标，

未来结合新能源的布局和调整，扩充新的产品目录和种类。

三、其他事项

投资者可以通过上证路演中心 （http://roadshow.sseinfo.co

m/） 查看本次业绩说明会的召开情况及主要内容。公司非常感谢广

大投资者长期以来对公司的关注，并对广大投资者的理解与支持表示

衷心的感谢。

特此公告。

大连热电股份有限公司

2023年 6 月 6 日